1) Conclusiones domus maioris Ms. s. a. 1440.
2) Codex dipl. univ. Crac. I, 81.
3) Por. Conclusiones universitatis pod r. 1444: Promotus ad 

ecclesiam s. Floriani tenetur laborare per duos actus in artibus.
4) Muczkowski, Lib. Prom. CLVIII: antiquo universitatis no

strae instituto regii professores ad duos actus obligati fuerunt, ni
mirum ad lectionem legendam et exercitia in artibus facienda.
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Takie zobowiązanie ciężyło na każdym, póki się nie 
aplikował do wyższego fakultetu. Do aplikowania się 
w prawie potrzebował on dyspensy od rektora, kanclerza 
i kollegiatów; do teologicznych studyów, które przede- 
wszystkiem miano na oku, mógł bez wszelkiej dyspensy 
się zabrać. Jeżeli tedy »się aplikował« do wyższych fa
kultetów, mógł on otrzymać zwolnienie od jednego aktu 
we wydziale artystów w razie, gdyby ten skądinąd wy- 
starczającemi rozporządzał siłami. Młodzi teologowie bez 
wszelkiej dyspensy na jednym ograniczali się akcie1).

Wszelkie zobowiązania wobec wydziału artystów 
ustawały dopiero wtenczas, kiedy na jednym z trzech 
wyższych wydziałów osiągnął magister artium najwyższy 
szczebel naukowy, czyli doktorat. Wtedy ustępował on

1) Czerpiemy te wiadomości z następnych dokumentów: Por. 
Cod. univ. Grac. I, 96: quod si quis magistrorum ad ecclesiam S. 
Floriani vel ad aliquem ex Cancellariatibus promotus fuerit et (non) 
se applicaverit ad aliquam superiorem facultatem ex dispensatione 
cancellarii vel vice cancellarii et rectoris cum magistris collegiatis... 
super quo eidem facultatem auctoritate nobis commissa per prae
sentes indulgemus, quantum ad facultatem iuridicam, sed sine omni 
dispensatione ad theologiam, cui specialiter intendimus providere, 
extunc ad duos actus obligabitur faciendos sicut prius, donec suf
ficientia aut copia fuerit laborantium magistrorum; quorum si copia 
fuerit...., si se applicaverit superiori facultati, ad unum tantum actum 
obligabitur faciendum. »Non« ujęliśmy w nawias, bo jest oczywiście 
błędnym wtrętem. Pokrewne choć nieco odmienne znajdujemy roz
porządzenie w Cod. Ossolińskich 601 f. 374: Taliter promotus (scil. 
ad s. Florianum) non se poterit applicare ad iuridicam facultatem 
sine dispensatione rectoris et cancellarii et collegiatorum, sed ad 
theologicam poterit sine dispensatione. Donec tamen fuerit applica
tus, obligabitur ad duos actus, sicut prius, nisi sufficientia magis
trorum laborantium fuerit. Tunc enim promotus et applicatus supe
riori facultati ad unum tantum actum tenebitur. Por. wreszcie Con- 
clus. Univ. 1444: promotus ad ecclesiam S. Floriani tenetur laborare 
per duos actus in artibus nisi se ad altiorem facultatem applicaverit 
et quidem si ad canonicam facultatem se applicaverit, cum dispen
satione poterit in eadem laborare, si autem ad theologicam sine 
omni dispensatione per unum actum laborabit.
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zupełnie i stanowczo z wydziału najniższego, ale zarazem 
był zobowiązanym przy tem przejściu na wydział wyż
szy zrzec się dotychczas dzierżonych beneficyów i kolle- 
giatur1)